SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS DE LARANJEIRAS

Ata da eleição de representantes docentes do Campus

de Laranjeiras nos Conselhos Superiores

(CONSU/CONEPE) - Biênio 2025-2027.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e dez minutos,

a Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 16/2025/CAMPUSLAR, composta por César Henriques

Matos e Silva, Presidente, Luiz Eduardo Ribeiro Gonzaga, Secretário, e Matheus Matuceli dos Santos,

Membro, reuniu-se no Campus de Laranjeiras da Universidade Federal de Sergipe para proceder à apuração

e proclamação dos resultados da eleição destinada à escolha dos representantes docentes do Campus de

Laranjeiras para o Conselho Universitário (CONSU) e para o Conselho do Ensino, da Pesquisa e da

Extensão (CONEPE), referente ao biênio 2025-2027. Conforme previsto no calendário eleitoral, a votação

ocorreu no dia vinte e sete de agosto de dois mil e vinte e cinco, das sete às dezenove horas, por meio do

Sistema Integrado de Gestão de Eleições – SIGEleição, assegurada a integridade do processo pelo sistema

de criptografia e chave de segurança sob responsabilidade da Comissão Eleitoral. Para o Conselho

Universitário (CONSU), a Chapa 1, composta por Carolina Marques Chaves Galvão, titular, e Pedro Vitor

Sousa Ribeiro, suplente, obteve 15 (quinze) votos, e a Chapa 2, composta por Fernando José Ferreira

Aguiar, titular, e Lavínia Teixeira de Aguiar Machado, suplente, também obteve 15 (quinze) votos,

registrando-se ainda 7 (sete) votos em branco e 3 (três) votos nulos, totalizando 40 (quarenta) votos. Para

o Conselho do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (CONEPE), a Chapa 1, composta por Albérico Nogueira

de Queiroz, titular, e Rômulo José Benito de Freitas Gonzales, suplente, obteve 12 (doze) votos, e a Chapa

2, composta por Marilia Moreira Cavalcante, titular, e Maria Cecília Pereira Tavares, suplente, obteve 15

(quinze votos), registrando-se ainda 9 (nove) votos em branco e 4 (quatro) votos nulos, totalizando 40

(quarenta) votos. Nos termos do Artigo 9º da Portaria nº 16/2025/CAMPUSLAR, foram declarados eleitos

os candidatos titulares e suplentes pertencentes às duas chapas mais votadas para cada Conselho, a saber:

para o Conselho Universitário (CONSU), Carolina Marques Chaves Galvão, titular, e Pedro Vitor Sousa

Ribeiro, suplente, bem como Fernando José Ferreira Aguiar, titular, e Lavínia Teixeira de Aguiar Machado,

suplente; e para o Conselho do Ensino, da Pesquisa e da Extensão (CONEPE), Marilia Moreira Cavalcante,

titular, e Maria Cecília Pereira Tavares, suplente, bem como Albérico Nogueira de Queiroz, titular, e

Rômulo José Benito de Freitas Gonzales, suplente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CAMPUS DE LARANJEIRAS

que após lida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão Eleitoral. Laranjeiras/SE, 27 de agosto

de 2025.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

 César Henriques Matos e Silva

Presidente da Comissão Eleitoral

Luiz Eduardo Ribeiro Gonzaga

Secretário

Matheus Matuceli dos Santos

Membro

		2025-08-28T08:11:30-0300

		2025-08-28T08:15:49-0300

		2025-08-28T08:20:40-0300